



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月29日

上場会社名 四国電力株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9507 URL <https://www.yonden.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 長井啓介
 問合せ先責任者(役職名) 経理部 連結決算チームリーダー(氏名) 細井孝浩 (TEL) (087) 821-5061
 四半期報告書提出予定日 2020年11月11日 配当支払開始予定日 2020年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	351,083	△5.9	19,208	△42.9	17,531	△45.9	11,696	△49.8
2020年3月期第2四半期	373,234	4.1	33,612	191.3	32,404	165.9	23,304	198.8

(注) 包括利益2021年3月期第2四半期 10,422百万円(△51.7%) 2020年3月期第2四半期 21,594百万円(192.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	56.86	—
2020年3月期第2四半期	113.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,412,884	333,957	23.5
2020年3月期	1,373,640	326,648	23.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 331,775百万円 2020年3月期 324,540百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2021年3月期	—	15.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

これまで、伊方発電所3号機の運転再開時期を見通すことが難しいことなどから、未定としてきました。こうした中、当社が広島高等裁判所で係争中である同機の運転差止仮処分命令に係る異議審について、先日の進行協議により、来年3月に決定がなされる予定となったことから、これを前提とした収支の精査を行い、速やかにお知らせいたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P.10「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期2Q	223,086,202株	2020年3月期	223,086,202株
2021年3月期2Q	17,360,435株	2020年3月期	17,364,063株
2021年3月期2Q	205,725,565株	2020年3月期2Q	205,862,562株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 当社は、「株式給付信託 (BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託 (BBT)」に係る信託口が保有する当社株式 (2021年3月期2Q183,634株、2020年3月期188,934株) が含まれております。

また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。(2021年3月期2Q184,863株、2020年3月期2Q54,286株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、【添付資料】P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、2020年10月29日(木)に当社ホームページに掲載いたします。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 電力販売

小売販売電力量は、新型コロナウイルス感染症によるマイナス影響などから、前年同期に比べ1.8%減の108億73百万kWhとなりました。

また、卸販売電力量は、前年同期に比べ44.3%減の25億9百万kWhとなりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ14.1%減の133億82百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

		2019年度第2四半期 (2019/4~2019/9) (A)	2020年度第2四半期 (2020/4~2020/9) (B)	比較	
				前年差 (B-A)	伸び率
小 売 販 売	電 灯	3,782	3,842	60	1.6
	電 力	7,294	7,032	△ 262	△ 3.6
	計	11,077	10,873	△ 204	△ 1.8
卸 販 売		4,501	2,509	△1,992	△44.3
総販売電力量		15,578	13,382	△2,196	△14.1

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

② 電力供給

原子力発電電力量は、伊方発電所3号機が運転停止中のため、ゼロとなりました。

一方、自社水力発電電力量は、前年同期に比べ9.3%増の15億41百万kWhとなり、他社からの受電電力量は、25.0%増の77億11百万kWhとなりました。

この結果、自社火力発電電力量は、前年同期に比べ2.0%増の53億28百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

		2019年度第2四半期 (2019/4~2019/9) (A)	2020年度第2四半期 (2020/4~2020/9) (B)	比較	
				前年差 (B-A)	伸び率
自 社	出水率	105.1%	104.7%	△0.4%	
	水 力	1,411	1,541	130	9.3
	利用率	102.7%	—	△102.7%	
	原 子 力	4,014	—	△4,014	—
	新 エ ネ	3	2	△ 1	△26.5
	火 力	5,226	5,328	102	2.0
他社受電 (水力・新エネ再掲)		6,168 (2,872)	7,711 (3,270)	1,543 (398)	25.0 (13.9)

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

③ 収 支

売上高

伊方発電所3号機の停止に伴う供給余力の減等により卸販売収入が減少したほか、販売量の減や燃料費調整額の減等により小売販売収入も減少したことなどから、前年同期に比べ222億円(△5.9%)減収の3,510億円となりました。

営業費用

伊方発電所3号機は停止していたものの、総販売電力量の減や燃料価格の低下等により需給関連費が減少したほか、発電停止等により原子力バックエンド費用も減少したことなどから、前年同期に比べ78億円(△2.3%)減少の3,318億円となりました。

利 益

前年同期に比べ営業利益は、144億円減益の192億円、経常利益は、149億円減益の175億円、また、親会社株主に帰属する純利益は、117億円減益の116億円となりました。

(単位：億円、%)

		2019年度第2四半期 (2019/4~2019/9) (A)	2020年度第2四半期 (2020/4~2020/9) (B)	比 較			
				前年差 (B-A)	伸び率		
営業 収益	電気 事業	小売販売収入	2,237	2,102	△135	△6.0	
		卸販売収入	367	180	△187	△50.9	
		再エネ交付金ほか	676	766	90	13.3	
		小計	3,282	3,049	△233	△7.1	
	その他事業	450	461	11	2.5		
	合計	3,732	3,510	△222	△5.9		
営業 費用	電気 事業	人件費	263	271	8	3.4	
		需給 関連 費	燃料費	349	240	△109	△31.1
			購入電力料	1,038	1,119	81	7.9
			小計	1,387	1,360	△27	△1.9
	減価償却費	244	242	△2	△0.9		
	修繕費	247	263	16	6.7		
	原子力バックエンド費用	93	13	△80	△85.2		
	その他費用	758	754	△4	△0.6		
	小計	2,994	2,906	△88	△2.9		
	その他事業	401	412	11	2.7		
合計	3,396	3,318	△78	△2.3			
営業利益		336	192	△144	△42.9		
支払利息ほか		12	16	4	38.9		
経常利益		324	175	△149	△45.9		
法人税ほか		91	58	△33	△35.9		
親会社株主に帰属する純利益		233	116	△117	△49.8		

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

これまで、伊方発電所3号機の運転再開時期を見通すことが難しいことなどから、未定としてきました。こうした中、当社が広島高等裁判所で係争中である同機の運転差止仮処分命令に係る異議審について、先日の進行協議により、来年3月に決定がなされる予定となったことから、これを前提とした収支の精査を行い、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
固定資産	1,158,444	1,162,169
有形及び無形固定資産	921,722	922,573
水力発電設備	63,935	58,672
汽力発電設備	76,038	71,080
原子力発電設備	104,053	98,664
送電設備	122,267	120,991
変電設備	75,130	79,871
配電設備	202,960	202,489
その他の固定資産	103,295	101,084
建設仮勘定及び除却仮勘定	111,375	126,134
原子力廃止関連仮勘定	43,633	43,373
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	19,032	20,211
核燃料	93,461	93,679
加工中等核燃料	93,461	93,679
投資その他の資産	143,261	145,917
長期投資	57,203	54,577
繰延税金資産	33,452	32,675
退職給付に係る資産	2,476	3,122
その他	50,148	55,562
貸倒引当金	△19	△20
流動資産	215,195	250,714
現金及び預金	55,461	73,354
受取手形及び売掛金	96,067	105,816
たな卸資産	28,658	31,012
その他	35,117	40,638
貸倒引当金	△109	△106
資産合計	1,373,640	1,412,884

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
固定負債	832,570	897,615
社債	319,987	339,988
長期借入金	326,160	369,300
退職給付に係る負債	24,318	24,202
資産除去債務	124,731	125,230
その他	37,372	38,894
流動負債	206,609	173,499
1年以内に期限到来の固定負債	74,037	60,351
支払手形及び買掛金	37,894	29,527
未払税金	14,942	12,442
その他	79,734	71,179
特別法上の引当金	7,811	7,811
濁水準備引当金	7,811	7,811
負債合計	1,046,992	1,078,927
純資産の部		
株主資本	321,240	329,844
資本金	145,551	145,551
資本剰余金	35,198	35,198
利益剰余金	182,178	190,777
自己株式	△41,687	△41,682
その他の包括利益累計額	3,300	1,931
その他有価証券評価差額金	1,729	2,016
繰延ヘッジ損益	3,333	128
為替換算調整勘定	1,426	1,488
退職給付に係る調整累計額	△3,190	△1,702
非支配株主持分	2,107	2,181
純資産合計	326,648	333,957
負債純資産合計	1,373,640	1,412,884

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
営業収益	373,234	351,083
電気事業営業収益	328,210	304,956
その他事業営業収益	45,024	46,127
営業費用	339,622	331,875
電気事業営業費用	299,462	290,645
その他事業営業費用	40,160	41,229
売上原価	33,398	34,343
販売費及び一般管理費	6,761	6,886
営業利益	33,612	19,208
営業外収益	2,444	2,091
受取配当金	833	860
受取利息	314	268
有価証券売却益	2	—
為替差益	951	471
持分法による投資利益	50	173
その他	291	317
営業外費用	3,652	3,768
支払利息	3,221	2,894
有価証券評価損	0	450
その他	430	423
経常利益	32,404	17,531
税金等調整前四半期純利益	32,404	17,531
法人税等	9,048	5,740
四半期純利益	23,356	11,790
非支配株主に帰属する四半期純利益	52	94
親会社株主に帰属する四半期純利益	23,304	11,696

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	23,356	11,790
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△866	156
繰延ヘッジ損益	△659	△647
為替換算調整勘定	△404	△263
退職給付に係る調整額	107	1,416
持分法適用会社に対する持分相当額	61	△2,030
その他の包括利益合計	△1,761	△1,368
四半期包括利益	21,594	10,422
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,542	10,327
非支配株主に係る四半期包括利益	52	94

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	32,404	17,531
減価償却費	29,415	28,731
原子力発電施設解体費	1,387	1,383
原子力廃止関連仮勘定償却費	260	260
核燃料減損額	2,799	—
固定資産除却損	771	1,261
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△347	16
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△15	△2
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△283	1,195
売上債権の増減額(△は増加)	1,862	△9,930
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,534	△2,138
仕入債務の増減額(△は減少)	△12,673	△8,367
未払又は未収消費税等の増減額	1,190	△2,093
持分法による投資損益(△は益)	△50	△173
支払利息	3,221	2,894
その他	△12,920	△12,258
小計	49,556	18,309
利息及び配当金の受取額	1,439	1,291
利息の支払額	△3,320	△2,911
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	1,072	△5,691
営業活動によるキャッシュ・フロー	48,748	10,997
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△39,687	△35,927
固定資産の売却による収入	29	136
資産除去債務の履行による支出	△136	△22
投融資による支出	△10,070	△5,223
投融資の回収による収入	2,612	1,676
定期預金の預入による支出	△1,152	—
定期預金の払戻による収入	1,562	1,152
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46,843	△38,207
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	32,500	42,500
社債の償還による支出	△40,000	△10,000
長期借入れによる収入	47,800	44,500
長期借入金の返済による支出	△42,946	△27,500
自己株式の取得による支出	△192	△1
配当金の支払額	△3,097	△3,097
非支配株主への配当金の支払額	△19	△20
その他	△62	△60
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,018	46,320
現金及び現金同等物に係る換算差額	△216	△44
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,329	19,065
現金及び現金同等物の期首残高	40,681	54,289
現金及び現金同等物の四半期末残高	36,352	73,354

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用は、税引前四半期純損益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定しています。